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L e x  Bryl i le a t  Pluta.
Napisał poseł sejmowy Franciszek Maślanka.

Wobec małego orientowania się 
/  w lez Bryl-Pluta zwróciliśmy się do 

' , autora niniejszego artykułu wicepre
zesa Chrz. Kat. Str., który nam tę 
kwestję w sposób następujący przed- 

, stawia. =— Red.
Sp. przeszło 4 lata trwającą sejmową więk

szość Piastowcomo socjalistyczną umieli znako
micie wj zyfłritwać dla swoich celów socjaliści 
z wielką krzywdą rolnictwa, a  chłopów w szc®e 
gólnoścu Uchwalame więc wspólnemi siłami 
ustawy przynosiły socjalistom wielkie korzyści 
gospodarze i  polityczne, a  na chłopów nakła
dały wielkie ciężary. Wspomnę tylko ustawę 
o sekwestrze ziemiopłodów, ustawę o 8-godzin 
nym dniu roboczym, wszelkie przymusowe 
ubezpieczenia od ognia, od wypadków, kasy 
chorych. Najdokuczliwszą, jednak ustewą i  to 
w jej wykonywaniu stała się ustawa o lichwie 
wojennej. Już z obrad nad projektem tej usta
wy w komisji prawniczej, złożonej prawie z sa
mych prawników dochodziły posłów rolniczych 
groźne ostrzeżenia, że się tam coś bardzo nie
dobrego,. bo coś jednostronnego przeciw" rolni 
ctwu gotuje.

To też znalazł się już wtenczas wśród po
słów piaskowych z poza komisji prawniczej 
śmielszy obrońca sprawiedliwości i kiedy imie
niem Hastoweów deklarował 14 listopada 1919 
na pełnem Sejmie zgodę chłopów na ustawę
0 8-godzinnym dniu roboczym, zażądał, w  za
m ian od robotników zgody na uchwalenie przez

. Sejm rezolucji poa adresem komisji prawniczej, 
aby usta.wa o lichwie objęła, nietylko kupców
1 producentów rolnych, ale także i tych, któ
rzy przez domaganie się nadmiernych' płac ea 
swoją pracę w pierwszym rzędzie podrażają ar
tykuły pierwszej potrzeby. „Rzekomi1* "przyja
ciele socjalistyczni chłopów urządzili owemu 
posłowi piastowemu ogromną awanturę, dzięki 
jednak poparciu prawicy rezolucja przeszła.

Jednak prawnicy w komisji prawniczej nie 
zdobyli się na potrzebną odwagę i producentów 
rolnycli pociągnęli do odpowiedzialności za 
rzekomą lichwę, a  ludzi sprzedających siwą 
pracę na wagę złota nie objęto projektowaną 
ustawą, W myśl projektu komisji prawniczej 
uchwalił Sejm 2. lipca> 1920 r. pusta wę, której 
art. 19 stał się plagą dla rolników, a dla chło
pów i dla kobiet wiejskich klęską niepoweto
waną. Pamiętamy te czasy, jak to nieświado
me ust: wy kobieciny aresztowano na targach, 
włóczono i dręczono po biurach magistrackich 
i policyjnych za to, że za kawałek sera, mada, 
jajo wzięły parę marek wiecej niż przewidy
wała; taryfa maksymalna, Natomiast kowale, 
ślusarze, rymarze, szewcy, krawcy, adwokaci, 
ootarjuszę darli i drą berkamie skórę z chło
pów, gdvż powyższa ustawa tego mdzaiu wy
zysk nietylko że dopuszcza!, ale j.akbv dla iro
nii tę kategorię paskarzy w art, 2 powyższej 
ustawy specjalnej opiece Rady ministrów po 
lecą.

. Ustawa o lichy ie z dnia 2. lipca 1920 była 
Zgw ałceniem  wszelkiego poczucia prawnego, 
Udyż nie obowiązywała wszystkich obywateli 
Państwa. Niechże się też nikt nie dziwi, że fib- 
słowie ludowi zażądali w Sejmie przez usta pos. 
®*yla taikioh samych praw dla producentów rol
nych, jakimi się w ustawie o lichwie cieszyli 
P®ódueenci innych artykułów pierwszej potrze

by. Pos. Tryl postawił więc w 1922 roku wnio
sek na, wyiączenie producentów rolnych z pod 
działania a r t  19 ustawy o lichwie. Pos. Bryl 
choć nie prawnik przejął na komisji prawniczej 
referowanie swego wn.osfcu z rąk przeznaczo
nego referenta prawnika (Piastowca), słusznie 
mu niedowierzając, gdyż był to twórca całej 
ustawy o lichwie z roku 1920. Komisja pra
wnicza łącznie z komisją aprowizacyjną pro
jekt noweli pos. Bryla uchwaliła a Sejm dnia 
5. sierpnia 1922 nowelę tę w trzecim czytaniu 
zatwierdził. (Jała treść tej noweli mieści się 
w  art. 7, który zmienia brzmienie a r t  19. usta
wy z 1919 roku, wyłączając z tego artykułu 
producentów rolnych, którzy sprzedają choćby 
nawet zawodowo produkty swego własnego go
spodarstwaj. Nowela ta  jednak nie zmienia art. 
24 ogólnej ustawy traktującego o magazyno
waniu w  celacb spekulacyjnych.

W  ten sposób Sejm 'zrehabilitował swoją 
dawną jednostronność, ale sźkód już wyrządzo
nych producentom rolnym nie wyrówna.

Wygodnictwo społeczeństwa naszego jest 
powodem, że mało kto stara się dociec do wła
ściwego źródła drożyzny, a  prawie wszyscy lu
bią się dopatrywać w producentach rolnych sa
mych paskarzy, nielepsi. są posłowie robotniczy 
bez względu na przekonania polityczne. To tez 
nic dziwnego, że prawie jednocześnie u: ządzili 
oni zamach na nowelę pos. Bryla tara? po ze
braniu się Sejmu porządkowego puzez posta
wienie kilku wniosków antidrożyżnianych. Ale 
teraz już nie komisja prawnicza:, ale sama ko
misja do walki J  lichwą zabrała się do roboty 
i nowela pos. Bryla znalazła, się w  wielkiem 
niebezpieczeństwie, gdyż komisja ta  uchwaliła 
nowelę do noweli pos. Bryla, k tóra miast po
ciągnąć wszystkich producentów do odpowie
dzialności za rzekomą lichwę upatrzyła sobie 
znowu tylko producentów rolnyen jako ofiarv.

Na pełnym Sejmie zabierali głos różni le
karze antidrożyżniani przeważnie ze sfer robo
tniczych," ale Piastowiec pos. Pluta znakomicie 
się z mmi rozprawił, doradzając im, żeby kura
cję zaczęli od siebie. Pos. Pluta zformułował 
brzmienie tej nowej noweli prawie że identy
cznie z nowelą pos. Bryla a  nawet ja  wrono 
cnił przez dodanie określenia,, że z pod odno-

Gmina w — kłopocie.

wiedziufności art. 19 ustawy z roku 1920 wy* 
łączeni są także i ci producenci rolni, którzy! 
nawet zawodowe sprzedają produkty, ale yr y* 
ł ą c z n i e  ze swego gospodarstwa. uo

Sejm uchwalił 20 marca 1923 roku nową! 
nowelę według tekstu pos. P luty w trzecim 
czytaniu pozostawiając ark  24 ustawy z 2. lip-* 
ca 1920 taksamo, jak przy noweli posła Bryla! 
w dniu 5. sierpnia 1922, niemiruszocym. a  

Rozeszła się pogłoska, że Senat obalił no
welę pos. Pluty w  całości i  że w  ten sposób 
rolnicy znów pomaszerują de kozy Otóż tak  
nie jest. Senat ma większe poczucie sprawie
dliwości, niż społeczeństw?) radzi i noweli nosJl 
Plufy nie obalił; lecz tylko uznał, że uchwala
nie nowej noweli równobrzmiącej z  nowela pos. 
Bryla byłoby stwierdzeniem że niedziela jest 
niedzielą. Zdaje się, że i marszałek Sejmu rie  
czuje, się dotknięty uchwałą Senatu, a  pos. 
Fiuta, nie pragnął rywalizować z pos. B-wlem 
Pokazał tylko, te  przez zręczne manewrowa
nie na arenie sejmowej obronił ro1 ni et w o przed 
jednostronnymi zakusami posłów robotn ic??^

Angielski plan sanacji waluty polskiej.
Program prac angielskiego doradcy finansowego. — 

Marki i dolary polskie. — Bank Emisyjny.
W Sziale ekonomicznym kTki* dzienników 

angielskich ukazały się wiadomości o pracach, 
jakie przedsięweźmie w Polsce doradca angiel 
skr p. yoffng. Równocześnie pojawiły się tam 
opinje, w jaki sposób mogłaby być sanowana 
waluta polska. Podkreślając, że uważamy te 
kombinacje angielskie za dowolne pomysły, 
cytujemy je poniżej dla poinformowania spo
łeczeństwa polskiego o tych projektach, przy- 
czem nie wahamy się podkreślić, że to zajęcie 
się finansistów angielskich kwestją polską jest 
dziełem obecnego naszego ministra spraw za- 
gran’cznych oraz dziełem całego gabinetu, 
który zaczyna zdobywać sobie w Wielkiej Bry 
tanji pewagę, jako ważki czynnik polityczny 
w Europie wschodniej i centralo ej.

Wedle informacji angielskich, działalność 
angielskiego doradcy finansowego związana 
jest z ogólną sanacją waluty polskiej i w tym 
kierunku praca' jego rozbita będzie na kilka 
etapów:

1) Dokładne "wejrzenie w istotę budżetu 
polskiego Dalsza akcja doradcy angielskiego 
uzależniona będzie od wyniku tego przeglądu. 
Jest ona możliwe tylko o ty'e, o ile okaże się, 
ie  można wprowadzić takie reformy budżeto
we, któTp umożliwią sanację gospodarczą.

2) .tesli wynik badań będzie dodatni, wów
czas przystąpi się do pertraktacji w sprawie 
Banku Emisyjnego polskiego przj współudzia 
ie' kapitału angielskiego i amerykańskiego. 
Prawdopodobnie kapitał Banku sięgać będzie
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IGO mi! jonów dolarów, co pozwoli na emisję 
200 mil jonów dolarów polskich. Suma ta po
kryją całkowicie zapotrzebowanie finansowe 
Polski. W tym celu czynione są już obecnie 
daleko sięgające przygotowania.

3} Doradca finansowy roztoczy szczególną 
opiekę nad naszą gospodarką skarbową w o- 
kresie przejściowym. Sfery finansowe angiel
skie uważają, że przejście do waluty złotej 
w Polsce będzie połączone z olbrzymim kry
zysem ekonomicznym i socjalnym. Warunkiem 
szczegółowego przebycia tego kryzysu jest 
otrzymania przez Polskę kredytu sanacyjnego 
po bardzo niskiej stopie procentowej, tylko 
wtedy bowiem I kredyt w kraju będzie niski 
i zdołamy zwycięsko przetrwać obcą konku
rencję. W obecnych warunkach Anglicy ufają 
zdolnościom gospodarczym Polski i są pewni, 
że przemysł nasz przetrzyfna ten kryzys.

Co się tyczy samego układu monetarnego, 
to dotychczas kwestja ta nie weszła w stadjum 
konkretne. Ze strony banków angielskich rzu
cam luźny projekt przestemplowania bankno
tów polskich w ten sposób, iż 1000 marek pol
skich obecnych będzie nosiło nazwę pół marki,
10.000 mk. obecnych =  5 marek nowych,
50.000 mk. =  25 marek. Pozostałe banknoty 
będą odpowiednio wymieniane, przyczem mo
nety po 1, 2, 3, 5, 10 marek nowych będą 
wybi jane z metalu, 200 marek nowych (290.Ó90 
obecnych) będzie nosiło nazwę dolara polskie- 
cc dzielącego się na 100 marek (każda marka 
nowa więc =  2000 mk. obecnych). Stopniowo 
mają być amdowane obecne pieniądze papie
rowe i zamieniane na monety metalowe aż do 
wysokości 10 mk. nowych. Powyżej tej war
tości będą wypuszczane banknoty po ćwierć, 
pół dolara polskiego i wyżej.

Zaznaczyć należy raz jeszcze, że plan ten 
jest jeszcze projektem angielskim tylko i ma 
być dopiero w przyszłości przedstawiony rzą
dowi polskiemu.

Konferencja Prezydjum L L N.
z Prezydentem Hinisfcrów.

Prezydjum Związku Ludowo-Nar., złożone 
i  pp. Dra Koziclnego, posła Szebeki i posła Za 
morskiego, odbyło wczoraj konferencję z pre- 
mjerem Witosem, któremu zakomunikowało 
uchwały klubu parlamentarnego Z. L. N., ja
kie zostały powzięte na wtorkowem posiedze
niu. Na tern tle wywiązała się obszerna dy. 
ekusia o bieżących zagadnieniach politycz
nych.

Poseł Wachowiak zrezygnował
z prezesury N. P. R.

Warszawa. (AW).
Prezes klubu N. P. R. Wachowiak, nadę

t a !  do prezydjum pismo, w którem zgłasza re
zygnację z zajmowanego dotąd stanowiska, a 
jednocześnie zapowiada złożenie mandatu po
selskiego. Jako powód p. Wachowiak wymie
nia zaabsorbowanie sprawami prywatnemi.

M i  lip k a  w Warszawie.
Warszawa. (AW).

W nadchodzącą; niedzielę przyjeżdża do 
Warszawy wycieczka nauczycieli bułgarskich.

S u m d ika  rada -
na rozwiązanie kwestji źydowskiei w Polsce.

Warszawa (Teł. wŁ)
Dziennik’ szwedzki „Stockholms Tidningen“ 

zamieścił artykuł p. Eendixon p. t. „Zagadnie
nie żydowskie w Polsce". Autor wywodzi, że 
istnienie nastrojów antysemickich w Polsce 
jest rzeczą naturalną, albowiem na każdych 
17 mieszkańców w Polsce wypada 1 żyd, Zda
niem autora, jedynem rozwiązaniem kwestji ży 
dowskiej w Polsc może być tylko masowa ©mi
gracja żydów do Palestyny.

irokezi domagają się niepodległości,
Genewa. (PAT).

Eowódzca Szczepu indyjskiego Irakezow 
Deskabel przybył do Genewy, aby w imieniu 
szczepu Irokezów żądać ochrony, Ligi Narodów 

i  uznania niezawisłości..

Akcja oszczędnościowa w Ministr. kolei
ma byś pnearowadliona na szaraka skalo.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Warszawa. Irekcje kolejowe i badają szczegółowo ich ot- 

Prace Komisji oszczędnościowej M inister-: ganizację. 
stwa kolei żel., pozostającej pod przewodnie-  ̂ Akcja oszczędnościowa w .Ministerstwie 
twem b .ministra kol. p. Jasińskiego, postępu- j kol. ma być przeprowadzona na szeroką skalę, 
ją w szybkiem tempie naprzód. Delegaci tej ‘ dlatego niezbędne są do niej prace przygott- 
komisji objeżdżają obecnie poszczególne Dy- wawcze.

Sowiety gnębią polskich więźniów
oczekujących na wymianę.

Telefon pm od własnego kor erg 
Warszawa.

Polski charge d(affa*"res w C h a rk n ie , Dr.
Szarota, wystosował do komisarza ludowego 
spraw zagr. Ukrainy notę z protestem przeciw 
szykanowaniu polskich więnlów politycznych, 
którzy mają być wymienieni personalnie z Po! 
ską. Więźniowie ci są pozbawieni kardynal
nych praw, przysługujących każdemu więźnio
wi, do codziennego spaceru. Ponadto 9ą oni 
trzymani w kompletnej izolacji pod najsurow
szym dozorem. W tych niesłychanych warun
kach w lłpcu b. r. zmarł więzień nazwiskiem 
Dąbrowski, nie doczekawszy się wymiany

'cr.fa.
W takich samych okropnych warunkach trzy
mają sowiety ukraińskie 78-letniego starca.

Nota polska jak najkategoryczniej prote
stuje przeciw tego rodzaju szykanom, stoso
wanym do więźniów, którzy z samego faktu, 
że są przeznaczeni do wymiany, zestali już 
usunięci z pod wymiaru kary przez władze so
wieckie. Więźniowie cł mogą być wprawdzie 
trzymani pod strażą, ale musi to być dokony
wane w warunkach dla więźniów najdogodniej 
szych, umożliwiającym więźniom doczekanie 
się wymiany.

Petruszewycz znów próbuje intryg przeoiw Polsce
interwencja Petruszswycza w Lidze Narodów. —  Petruszewycz pojechał do Genewy,

gdzie czeka nań drugi dyplomata, p. Dolny.
(Telefonem od własnego J:oresp-:..dcntd).

W arsr-wa. z Wsch. Małopolski. Należy przypomnieć, że
Jak  się dowiadujemy, do Genewy wybrał 

się w tych dniach osławiony bankrut niezależ
ności „Zachodniej Ukrainy", Petruszewicz, 
aby u Lig} Narodów „lnterwenjować“ w nieo
kreślony bliżej sposób na rzecz ludności ukra
ińskiej we Wschodniej Małopolsce.

W Genewie znajduje się już niejaki p. Col- 
by, były amerykański podsekretarz stanu w 
gabinecie Wilsona, znany poplecznik Petrasze- 
wicza, ł również nieproszony opiekun Rusinów

p. Colby w okresie obrad Konferencji Amba
sadorów nad sprawą wschodnich granic Poiskl 
wybrał się do Paryża celem poparcia Petrusze- 
wicza, przybył tam jednak już po decyzji z 15 
marca.

Obecnie po załatwieniu sprawy Wscn. Ma
łopolski na gruncie międzynarodowym, mamy 
nadzieję, że także Liga Narodów nie będzie 
wdawać się w rozmowy z obu nieproszonymi 
obrońcami Rusinów z Wsch. Małopolski.

Schwytanie morderców misji włoskiej.
Rzym. (PAT). i na ślad morderców z Ja«łnv. z nich ju ż :

Donoszą z Trjestu, że rząd grecki wpadł ■ ujęte za resztą odbywa się pościg.

Wojska włoskie zajmują i™®wyspy greckie
Zerwanie stosunków handlowych między Włochami a Grecję.

Rzym. (PAT). 
Włoskie torpedowce PP. Carfnl ł Montanari 

wysadziły na ląd na wyspie Paxos i Anfioaxos 
kompanię 40 pp., które obsadziły Gainsalca, 
Merkiera, Fano i Mathrakl bez żadnych zajść, 

„Tribuna" donosi, ie  będzie obsadzona

także wyspa Tign«eo.
Ateny. (PAT) 

Flota grecka cofnęła się do zatoki Volo. 
Izba handlowa grecka zerwała stosunki han

dlowe z Włochami, oraz z obywatelami włoski
mi zamieszkującymi w Grecji.

Jugosławja prze do wojny z Włochami
Wiedeń. (AW).

Włochy wystgsowafy ostatnio do Jugosła
wii notę, z wezwaniem szybkiego zdecydowa
nia się w sprawie Rjeki. Ostateczny termin 
upływa z dniem 15 bm.

Sprawa komplikuje się o tyle, że wskutek 
nieobecności Paslcza, który jak wiadomo bawi 
w Paryżu, rząd nie może zająć oficjalnie stano
wiska do noty włoskiej. Z drugiej strony, koła 
wojskowe korzystając z tego, prą do kroków 
wojennych, przeciw Włochom.

1 dolar= 5 0  milionów marek niemieckich,
Wł;s« it. (Tel. wł,)

Z Berlina donosą, że za dolar płacono wczo- raj już 50 miljonów marek niemieckich.

M  wiata J M i  m iii sit!
Belgrad. (PAT).

Królowa Marja jugosłowiańska pow!ła na
stępcę tronu. Z powodu narodzin następcy tro
nu król wydał odezwę do narodu. Dzwony we 
wszystkich kościołach oraz salwy artyleryjskie 
obwieściły miastu wiadomość o narodzinach 
następcy tronu. Chrzest odbędzie się za 8 dni,
.ojcem cihnzestnym bodzie ka. Yarkiu. ,,   f

Bezrobocie w Niemczech rośnie.
Berlin, (AW). 

Urzędowo donoszą ze Saksonji, -ż minister

stwo pracy otrzymało w ciągu sierpnia 2.900 
zgłoszeń, zawiadamiających o unieruchomie
niu warsztatów pracy. Wogóls w ostatnim cza 
sie unieruchomiono wielką ilość przedsię
biorstw warsztatów wszelkiego rodzaju.
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Po s;onisiach, ortodoksi. —  Jak się zachował wofcac kongresów Rzgt? nosi? —<■ 
Czego ką$a\ą ortodoksi. —  Momenty narodowa i religijne. —  fcjanjści nie repre

zentuję ogółu żydów w Polsce,
ICraków, 8 września.

Z wielką pompą, odbył się w Karlsbadzie 
trzynasty kongres sjonistów, o którym pisaliś
my w ostatnich dniach sierpnia. Pozdrawiali go
1 rząd wielkohrytański i prezydent rzeczypo- 
spolitej czeclio-słowaclne.i i rząd czeski, poczta 
zaś czeska dla członków kongresu przygotowa
ła  specjalno marki z napisami hebrajskimi. 
O wiele skromniej prezentował się jednocześnie 
mniej więcej obradujący w Wiedniu Kongres 
ortodoksów (Agudas Lsrael). A jednak i on 
miał pretensję do reprezentowania »100 pro
cent żydów“.

Szczególniej interesującym drugi ten Kon
gres był dla nas. Z 600 przybyłych delegatów 
na Państwo Polskie przypadło 212. Według 
sprawozdania organizacja Agudas Israel ma 
u nas przeszło 600 oddziałów prowincjonal
nych z setkami tysięcy członków, posiada też 
swpje frakcje młodzieży I robotników. Słowem, 
ortodoksi obejmują większą bodaj część nasze
go żydo&twa.

Inaczej też obydwa kongresy potraktował 
Rząd nasz. Zachował się całkiem obojętnie wo 
ibee kongresu sjomistów, gdy tymczasem złożył 
swoje życzenia Kongresowi ortodoksów. Róż
nicę tę zrozumieć można. Najwybitniejszym 
przedstawicielem sjornatów z Polski był poseł 
Grunhaum, który  jedynie dzięki niezmiernej 
tolerancji, czy jak inni głoszą, niedołęstwu na
szych posłów, mógł bezkarnie lżyć Polskę 
w Sejmie i miotać pogróżki, śród ortodoksów 
natomiast był poseł Peifmutter, który w Sej
mie Polskę błogosławił.

Poza tern jednak byłoby zupełnem złudze
niem sądzić, że ortodoiksi żywią jakąś szczegól
n ą  dla nas życzliwość, lub, że program ich daje 
jakąś podstawę do porozumienia polsko-żydow
skiego. Oo do pierwszego, zaznaczyć należy, że 
na Kongresie górowała niemczyzna, pobiła ona, 
rzec można, całkowicie ferowany przez ortodio- 
któw  polskich „żargon“. Sprawozdania, komu
nikaty i referaty, wszystko to było w języku 
niemieckim.

Co do drugiego, to  rzec możina, że ortodoksi 
dążą tak  samo do wytworzenia z żydów pań
stwa w państwie, jak  o tern świadczą rezolucje 
Kongresu. Tak więc gminy żydowskie „oparte 
być mają na szerokich podstawach zakonu, 
obejmujących wszystkie gałęzie żyda religijne
go, kulturalnego i społecznego*. Bardzo stano
wczo wypowiedział się też kongres przeciwko 
przymusowemu wypoczynkowi niedzielnenuu.

W ofkmśnej rezolucji czytamy:
„Tylko szabas sam ochrania dla ludzkości 

cenną swoistość narodu żydowskiego^.
„Wielkie zgromadzenie zwraca się z prośbą 

do państw, w których żydzi przebywają, żeby 
im nie utrudniano różnemi ustawami, przestrze
gania szabasu; żeby nie zmuszano żydów, od
poczywających w sobotę, do odpoczynku jesz
cze drugiego dnia*.

Ortodoksi tern się różnią od sjonistów, że 
na każdym kroku podkreślają „wierność zako
nowi".

Z protestami podobnymi liczył się właśnie 
prezydent Woi.zmann i jego projekt dopuszcze
nia niesjonistów do „Jewish Agency“, projekt 
przyjęty przez kongres sjonistów w Kairlśba- j 
dzie, usuwa główną przeszkodę do współdzia
łania dwódh tych odłamów żydowskich.

Główną różnicę między nimi stanowi jedy
nie to, że jedni kładą główny nacisk na mo
ment narodowy, drudzy na religijny. Są zresz
tą  i grupy pośrednie, łączące. Do sjonistów na
leży już część ortodoksów, t. zw. mi-dracblści.

Praktycznie pozostanie jeszcze do rozstrzy
gnięcia kwestja podziału głosów w Jewish 
Agency między różnemi odłamami żydostwa. 
Dzięki żywemu temperamentowi dyskusja w tej 
spraw:e przybrać może pozory wielkiego sporu,
2 wielkiej chmury będzie jednak zapewne tyl
ko m,iły deszcz, podobnie, jak kongres karls- 
had-H, na którym obawiano sie rozłamu, za
kończył się pogodzeniem zwaśnionych.

Obydwa kongresy żydowskie zapowiadają 
^Potęgowanie 1 zjedr.ollccnie wszechświatowej 
Organizacji żydowskiej.

W stosunku do Palestyny niema zasadni
czych różnic między ortodoks mi a sfor' i,
Reraoiueje Kongresu nakazują popierania ko
lonizacji Palestyny, wysuwając wszakże na 
plan pierwszy „popieranie wszystkich instytu
cji religijnych" w Palestynie. Kongres zwrócił 
też uwagę na szkolnictwo w Palestynie. Potę
pił on szkoły, w których wpaja się, dzieciom

szu na szkoły ortodoksyjne i na założenie wyż’-!; 
szej szkoły tahnndycznej.

Bardzo stanowczo protestowali ortodoksi 
przeciwko pretensji sjonistów do reprezentowa
nia ogółu żydów. Z inicjatywy posła na Sejm 
polski, KLrszbauma, powzięto rezolucję, gło
szącą:

„1) Egzystencją wszechświatowej organiza
cji ortodoksyjnej świadczy, że nikt nie ma pra
wa przemawiać w imieniu narodu żydowskiego 
bez mandatu od żydostwa ortodoksyjnego.

2) Jako poseł parlamentu ortodoksyjnego 
(kongresu), mam zaszczyt tu  ogłosić, że o i no
mu nie walno przemawiać do mocarstw

żydowskim poglądy nieżydowskie". Kongres ! w imieniu narodu żydowskiego, gdy nie jest
postanowił też utworzenie specjalnego fundu- do tego przez nas upoważniony".

Warszawa. (AW). j :
Rada Ministrów obradowała wczoraj po po zydentą Rzeczypospolitej, nad sprawami bud- 

łudniu w pałacu namiestnikowskim, następnie I żetoweml i związanemi z naprawą skarbu.

Energiczj^ walka Rządu z paskarzami i lichwiarza
odbywaj 

ie komit
Rewizje za pochowanymi towarami 
olbrzymich zapasów . —  Obywatelskie

mlejscowośeiach ceny już spadają.
Warszawa 7 września.

Ministerstwo spraw wewnętrznych komuni
ku je : Wzmożone represje zarządzone przez 
władze administracyjne przeciw lienwiarzom 
i spekulantom nie ustają. Z różnych staon kra
ju nadchodzą następujące wiadomości:

W Toruniu przeprowadzono 13 rewizji, 
które wykryły poważne zapasy cukru, mąki, 
zboża, ukryte w kilkunastu miejscach./Ujaw
niono między innemi 200 centnarów metry
cznych zboża, leżącego od 1920 roku.

W Rzeszowie wykryło 5 wagonów z produ
ktami żywnościowemi, co do których proku
rator wdrożył dochodzenie karne, oraz 11 
worków cukru namagazyuowanyeh.

W Krzemieńcu sporządzono 18 protokó
łów karnych.

W Równem wszczęto 19 spraw, przyczem 
u 14 osób zakwestjonowano rozmaite zapasy 
między innemi 9000 kg. cukru, 8000 kg. soli,
300 pudów żyta, 570 pudów mąki, 900 pudów 
jęczmienia, 6 pak skóry i t  d.

We Włodzimierzu sporządzono 75 protoko
łów.

W Kowlu 40, w Łucku 44, w Chodorowie 
26, w Lubowli 11.

W Kołomyj? zajęto na skutek podejrzeń 
o magazynowanie 373 kg. eukru około 400 
kg. słoniny 500 kg. skór, sporządzono 55 pro
tokółów kamo administracyjnych, a 21 wy
padków lichwy przekazano do sadu.

W Tarnopolu 35 spraw skierowano do 
sądu.

W Będzinie wykryto 9 wagonów maki, 
wagony mydła, 2 wagony ryża, 1,300 kg. 
cukru, 10 spraw skierowano do prokuratora.

W Radomiu zatrzymano 2 wagony soli,
178 worków mąki. 11 pudów cukru, 45 skrzyń 
zapałek, 21 połci słoniny i sadła.

W Sosnowca zajęto 7 wagonów maki

się w całym Kraju. —  
ety do walki z drożyznę. —

Wykrycis 
wielu

pszennej, 2 wagony ryżu.
W Dąbrowie 38 worków mąki i pól worka 

cukru.
W Łodzi przekazano E spraw sądowi.
W Lublinie wykryto z górą 2 wagony cu

kru, 4200 kop jaj, 100 worków mąki, 45 skrzyń 
chlębą.

W Stanisławowie 10 wagonów mąki, 4 wa
gony zboża, 900 kg. tłuszczu, 660 kg. skóry 
wyprawionej.

We Lwowie ukarano 49 osób administra
cyjnie, 11 spraw skierowano do sądu.

Utworzyły się nieomal we wszystkich sie
dzibach starostw komitety społeczno, które 
współdziałają z władzami w zwalczaniu lichwy 
i spekulacji. Z Brześcia, Kielc, Będzina, Lwo
wa, Stanisławowa, Tarnopola, LubomJi, Choro- 
chowa. Kamionki i Brzeżan donoszą o spadku 
cen mąki i chlewu Z Pińska komunikują, ie  
dotychczasowy brak cukru i tłuszczów został, 
usunięty.

Z innycS stroń kraju donoszą, że ludność 
w zaufaniu do rezultatów tej akcji, oczekuje 
spadku cen. W w idu ośrodkach władze pro
kuratorskie zarządziły wśród ludności roz- 
aprzedaż zabranych zapasów. Starostowie 
sprawdzają kalkulacje młynarzy, kierując 
winnych uprawiania lichwę do sądu. Ponadto 
sprawdzane są kalkulacje piekarzy, szewców, 
restauracji i t. <L, przyczem w wypadkach uja
wnienia nadmiernych zysków, sporządzane są’ 
protokóły i winni oddawani są do dyspozycji 
jPądu. i i 1

3* W Warszawie daje się zauważyć spadek 
cen mięsa o 5000 Mk. na kilogramie. Komi
sariat rządu sprawdza kalkulację piekarzy i 
zarządzi ostre represje w wypadku skonsta
towania wygórowanych’ een pieczywa. Proje
ktowane jest przeprowadzanie ścisłej kalku
lacji cen obuwia ! ubrań.

P. Jung nie będzie pobierał
o e  rządu polskiego w ynagrodzenia.

Warszawa. (AW).
W związku z zapowiedzianym przyjazdem 

angielskiego rzeczoznawcy dla spraw skarbo
wych Hiltona Younga do Polaki zaańaczyć 
należy, ż© p. Yonng nie będzie pobierał od Rzą
du polskiego żadnego wynagrodzenia aa swo- 

pracę.

Każdy obywatel Polski
będzie m u sia ł  mieć dowód osobisty!

Warsiawa. (AW). 
Minister spraw wewnętrznych wniósł na 

Radę Ministrów projekt ustawy o dowodach 
osobistych, który po rozpatrzeniu przez Radę 
Ministrów zostanie przedłożony Sejmowi W

najbliższym czasie.
Głównym motywem wydania tej ustawy 

jest konieczność wyodrębnienia obywateli po! 
skieh od masy przebywających na obszarze 
państwa cudzoziemców. Celem zaś ustawy 
w pierwszej linji jest nie stwierdzenie tożsa
mości osób, lecz stwierdzenie przynależności 
państwowej.

Mundur; dla urzędników nautycznych
Między Prezydjum Raóy Ministrów, mini

sterstwem spraw wewnętrznych I minister
stwem skarbu oraz wojewodami toczą się lo
kowania co do ewentualnego wprowadzenia 
przymusu umundurowania urzędników admini
stracji politycznej.

Sfery miarodajne są zdhnia, że stosunld par 
niujące zwłaszcza we wschodnich wojewódz
twach wymagają bezwarunkowo wprowadź©-,
nas, u m u n d u r o w a n ia *
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Co się dzieje w całej Polsce,
Reformy rolne. — Więc przecież w Bydgoszczy niema tylu Niemców! — Groźba strajku 
pracowników miejskich w Łodzi. — Podrożenie o 100% wozów sypialnych. — Olbrzymi 
pożar w Uhercach. — Ceny biletów teatralnych regulowane wedle wzrostu drożyzny. — 
Warszawa bierze się energicznie do walki z nierządem. — Rozwiązanie ukraińskiego towa 
rzystwa nauczycielskiego. —  Dezerter z tajnymi rozkazami D. O. K. — 40.000 Mkp kary za 

V nieprawidłowe wejście do tramwaju. — Strajk cukierników we Lwowie.
Ministerja spraw wewnętrznych oraz re

form rolnych przygotowują projekt ustawy o 
udzielaniu przewłaszczeń w województwach 
poznańskiem i pomorskiem. Projekt ów uchyla 
postanowienia obowiązujące obecnie w spra
wie przewłaszczeń.

Nowa ustawa przyniesie niechybnie korzy
stne zmiany w tej sprawie przewłaszczeń w wo 
jewództwie poznańskiem i pomorskiem i zapo
biegnie tym wszystkim trudnościom i przy
krościom, na jakie narażeni byli dotąd wszys
cy obywatele, pochodzący z b. Kongresówki, 
bib z Małopolski, którzy w ostatnich latach 
nabyli majątki ziemskie w Poznańskiem lub 
na Pomorzu.

^ , ' *’
Od czasu powstania " naszej Polski każdy 

t  przybywających do Bydgoszczy Polaków 
spotykał się tam ze sztucznie przez Niemców 
tamtejszych wytwarzanym nastrojem ..niemiec 
kości miasta". Germanofile miejscowi krzy- 
wem okiem patrzyli na przyłączenie Bydgosz
czy do niepodległej Polski, twierdząc, z butą 
i z dumą, iż „Bromberg ist deutschl“ i nigdy 
naprawdę polskiem nie bedzie. Tymczasem 
fakta stwierdzają co innego. Oto miedzy inne- 
mi Min. oświaty zarządziło zamknięcie semi
narium państwowego nauczycielskiego z nie
mieckim językiem wykładowym w Bydgosz
czy z powodu braku frekwentantów.

Tak więc rzekomo ,.niemiecka" Bydgoszcz 
nie posiada dostatecznej ilości młodzieży nie
mieckiej, aby zapełnić jedno seminarium nau
czycielskie!

3
Wedle doniesienia pism łódzkich pracowni

cy miejscy w Łodzi dotychczas nie otrzymali 
należnych im 1 penąji. Pracownikom miejskim 
należy się za sierpień 44 proc. dodatku za 2 
tygodnie i do wrześniowej pensji 94 procent. 
Tymczasem a conto tego wszystkiego, magi
strat wypłaca jedną czwartą część. W skutek 
tego panuje wśród funkcjonariuszy miejskich 
w Łodzi ogromne wzburzenie i w dniu wczoraj 
szym mówiono w związku pracowników o 
strajku. . -

;  w  związku z podwyższeniem taryfy oso
bowej na polskich kolejach państwowych 
z dniem 1 września b. r. o sto procent, zgodziło 
Bfę ministerstwo kolei żel. na podwyższenie 
W tym samym stosunku i z tym srmym dniem 
opłat za miejsca sypialne, t.. j. 1'  wysokości 
cen biletów trzeciej klasy na y:i gi pośpie
szne. Równocześnie upoważnione zostało to
warzystwo wagonów sypialnych do pobierania
20.000 Mk. za zamawianie miejsc sypialnych. 
Obecnie kosztuje zatem użycie miejsca sypial
nego ze Lwowa do Krakowa łącznie z nale
żnością za zamówienie 206 tysięcy Mk., zaś 
ze Lwowa przez Rozwadów do Warszawy 
281.600 marek.

' $
We wsi Uhercach pow. Lisfco wybuchł one- 

gdaj pożar skutkiem nieostrożności jednego

zany będą okolice ulic Marszałkowskiej. Wiel
kiej, Dworca Głównego, Al. Jerozolimskich i 
Ś-to Krzyskiej.

Za przekroczenie statutowego zakresu dzia
łania lwowskie Województwo rozwiązało nis
kie tow. „Wzajemna pomoc ukr. uczytelstwa" 
we Lwowie wraz ze wszystkiemi jego filja- 
mi. Lokal tego towarzystwa przy ul. Ossoliń
skich 8 policja po zabraniu wszelkich papie
rów i książek opieczętowała swojemi pie
czątkami.

3
Pisma lwowskie donoszą, że policja aresz

towała niejakiego Kizińka, dezertera z 48 pp.. 
u którego przy rewizji znaleziono tajne roz
kazy D. O. K. VI. dotyczące wyszkolenia pie

choty I jazdy, skąd wynikło podejrzenie, że 
zajmuje się on szpiegostwem. Kiziaka aresa-, 
towano i osadzono w więzieniu.

Na całym kulturalnym świecie wprowa
dzony jest wszędzie zwyczaj wsiadania do 
tramwaju jedną, a wysiadania drugą stroną. 
1 we wszystkich miastach publiczność rozu
miejąc racjonalność tego zwyczaju stosuje się 
doń bez .szemrania. Tylko polska publiczność, 
niezbyt jak  wiadomo karna, wyłamuje się 
z pod ty cli przepisów; można to skonstato
wać choćby w naszem mieście na każdym nie
mal kroku; dzieje się to niestety bezkarnie. 
Dobry przykład karania tego rodzaju braku 
posłuchu daje obecnie Warszawa i oto tam tej
szy sędzia pokoju skazał p. Moczarskiego na 
grzywnę 40.000 Mk. za to, że wbrew przepi
som wyszedł tyłem z tramwaju. Jest to nauka 
dla tych, którzy nie chcą stosować się do słu
sznych zarządzeń.

Strajk cukierników we Lwowie wybuchł 
wczoraj z powodu odrzucenia żądań praco
wników, wynoszących 22 procent. Pracownicy 
jakby na kpiny dawali aż 10 procent, wobec 
czogo musiał wybuchnąć strajk.

Łódzki Sąd okręgowy rozważał sprawę re
daktora „Lodzer Freie Presse" dra Edwarda 
Bęhrensa, oskarżonego o zniewagę w druku b. 
wiceministra zaboru pruskiego dra Stanisława 
Wachowiaka, któremu zarzucał oskarżony wy
głaszanie podburzających mów w Sejmie i cho
robliwą predyspozycję na tle manji prześla
dowczej.

Dr. Behrens brał do swych zarzutów asumpt 
stąd, że dr. Wachowiak zwracał się do oskar
żonego z listami wr odpowiedzi na koresponden
cję rzekomo od oskarżonego otrzymaną, której 
jednak faktycznie oskarżony pod jego adresem 

nie kierował.

Sam obrażony nie stawił się na rozprawie, 
jak również i oskarżony. Sprawę rozważano
zaocznie.

Sąd skazał dra Edwarda Behrensa na 4 
miesiące więzienia, a na zasadzie amnestii po
łowę orzeczonej kary darował.

Co do środka zapobiegawczego prokurator 
żądał kaucji w sumie stu  miljonów marek. 
Wnioskowi temu zaoponował obrońca, wskazu
jąc na brak powodów ustawowych. Sąd po
stanowił do uprawomocnienia wyroku zażądać' 
5 miljonów marek kaucji.

Prokurator z powodu niskiego wymiaru ka
ry, podaje skargę apelacyjną.

Zbrodniczy zam ach na przy jac ie la_ m w r
Nędza zwolnionego z posady urzędnika. — „Jedynym ratunkiem zamor
dować przyjaciela^. —  Zaczajony zamach. — Młotkiem w  głow ę. —

Ujecie napastnika.
Magistrat w Bydgoszczy przeprowadzał re 

dukcję urzędników ze względów osizczędnościo
wych. Ofiarą .tych reform padł m. in. Aleksy 
Szczepański, który był nieetatowym urzędni
kiem i zwolniony został bez odszkodowania. — 
Szczepański popadł wskutek tego w nędzę, 
a gdy wszelkie jego zabiegi o inną posadę po
zostały bez skutku, powziął w rozpaczy myśl 
zdobycia dalszych środków do życia przez za- 
mach morderczy na swego przyjaciela, którego 
postanowił w następstwie obrabować, 

jć Tym przyjacielem był W ładysław' Skuci li
ski urzędnik P. K. K. P., Szczepański, żyjący

się w odwiedziny do niego, uzbroiwszy się po
przednio w duży młotek, który ukrył starannie 
pod surdutem. Przybywszy do mieszkania, przy
jaciela, Szczepański zaszedł go z tyłu i silnem 
uderzeniem młotka w czaazkę, powalił go na 
ziemię.

Cios był słabo wymierzony, bo Skitciński 
zerwał się, pobiegł do okna i zaczął wdłać o ra
tunek. Krzyk jego usłyszeli mieszkańcy kamie
nicy i poczęli się dobijać do mieszkania.

W chwili gdy zajęli się zemdlonym Skucań- 
skim, morderca zdołał uciec i dopiero naza
jutrz ujęła go policja. Poranioną ofiarę z arna-~ ji—:—J— - -t - • *

Stanisław Fitzner, zamieszkały w Łanię- 
t  orosoodarzów, który szybko rozszerzał się. jtach, pow. kutnowskiego, zaalarmował mimo-
Z, .“ A -  t i  n  Jur/Unio i,K!on,ł~; --‘•l xl'r----------  O .-!--

ze Skucińskim w  serdecznych stosunkach udał I clru odwieziono do szpitala.

W pogoni za skradzionemi miljonami.
D a w a j  m o je  m i l j o n y !  —  P o r w a n ie  w a l iz k i .  —  W y ś c ig  d w u  d o r o 

ż e k . —  S c h w y t a n ie  z ło d z ie j a .

Spłonęło ogółem 12 gospodarstw,
3

Magistrat) warszawski zatwierdził nowe 
eesry miejso w teatrze Wielkim od dnia 8-go 
września b. r. oraz upoważnił dyrekcję tea
trów mipjskich do regulowania cen miejsc 
w  teatrach w miarę potrzeby w granicach 
wskaźnika komisji do badania wzrostu kosz
tów ■t*sqywuinia przy Gł. Urzędzie Statystycz-

Wasrtfzawski kornisarjat rządu zabiera się 
aatergicOTie do zwalczania nierządu i w zwią- 
*ka z  tern wprowadzi w najbliższym czasie 
w życie ograniczenie dla prostytutek. W go- 
łte*iwcłi wieczornych prostytutkom wolno bę
dzie ukazywać się na ulicach tylko od godziny 

j ip  .l2 gjecz$jr. Ępzatem, jako, teren zaka

wolnie ubiegłej nocy pół Warszawy. Stojąc 
w ogonku przy kasie dworca głównego, poło
żył walizkę na ziemi i zaczął przeliczać pie
niądze. Nagle ujrzał, że walizka, zawierająca 
300 miljonów akcjami, znalazła się w ręku ja
kiegoś młodzieńca, który Skierował się z nią 
ku wyjściu.

Fitzner wydał okrzyk trwogi, okrzyk sły
szący przęz tysiące pasażerów w wielkiej hali 
dworca:

— Moje miljony! Dawaj moje miljony!
Złodziej poinformowany o zawartości wa

lizki, wybiegł galopem z dworca.
Ża zbiegiem rzucili się liczni świadkowie 

zajścia, krzycząc i wzywając interwencji poli
cji. Na Marszałkowskiej szybkonogi złodziej 
wskoczył do dorożki i pomknął w kierunku 
Żelaznej Bramy. Lecz przechodzący ulicą po

sterunkowy zarekwirował drugą dorożkę i za
częła się rozpaczliwa pogoń, która skończyła 
się schwytaniem złodzieja.

Był to Kazimierz Groszowski. W mieszka
niu jego znaleziono jeszcze jednę walizkę, po
chodzącą z kradzieży.

' Nie wyzbywać sfq miljonówek.
Jak  się dowiadujemy, w kołach rządowych 

rozważany jest projekt znacznego podwyższe
nia wysokości wygranej 5% pożyczki premjo- 
wej, tak  zwanej popularnie „miljonówki".

Jak  słychać, to podwyższenie ma być za
stosowane do spadku waluty za cały okres 
od chwili emitowania pożyczki.

Już teraz sfery spekulacyjne, które wie
dzą przecież „co w trawie piszczy", skupują 
gwałtownie miljonówki, licząc na zwyżkę ich 
kursu.
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Straszliwa kątastrota w Japonji,
Kilka danych geograficznych i statystycznych, tyczących się Japonji — 
W yspa Hondo. — Przerwana komunikacja z Japonią. — Straty w  lu
dziach i straty materjalne. — Ich wartość wynosi 2 biljony jenów. — 
300.000 zniszczonych w  Tokio. — Żywioły sprzysięgły się na Japonię. — 

Świat cały ze Stanami Zjedn. na czele spieszy Japonji z pomocą.
Kraków 8 września.

łX )  Straszne, choć urywkowe tylko wieści, 
jakie nadchodzą z Dalekiego Wschodu o prze
rażającej katastrofie, której ofiarą padła w dn. 
1 b. m. Japonja, czynią wskazań om odświeże 
nie w naszej pamięci niektórych szczegółów 
geograficzno-statystyciznych, odnoszących się 
do tego kraju. Dopiero bowiem te szczegóły 
dadzą do pewnego stopnia możność zorjento- 
wamia się w rozmiarach katastrofy, jedynej 
w swoim rodzaju.

I tak  Japouja, której nazwa w języku ja
pońskim brzmi: Dai Nippon, jest krajem złożo
nym z 3 000 wysp bezmała i mierzącym 
417.389 kilometrów kwadr, powierzchni (bez 
Saehalinu, Kwantungu i Korei, mających ra
zem praeszło 250.000. kim. kwadr.) z 51 miljo- 
nami mieszkańców, rozciąga się zaś na prze
strzeni od 21°48‘ do 52°5Ó‘ szerokości północ
nej, tj. od wyspy Formozy na południu do wy- 
spy Saehalinu na północą.

Największą wyspą tego olbrzymiego archi
pelagu jest Hondo (Ńipon), na której leżą po
grzebane tMaz w gruzach przez trzęsieniu zie
mi, względnie spalone miasta: stolica Tokio 
(JeJdo), .'ckohama (największy port japoósiki), 
Osaka i t. d. Na niej także znajduje się słynny 
wulkan Fudżijama (święta góra Japończyków), 
który po przeszło dwuyiekowj m spoczynku za 
czął być znów 'C z y n n y  w chwili trzęsienia ziemi.

Wobec tego, że komunikacja telegraficzna 
z Japonja została uniemożliwiona przez znisz
czenie kabli podmcnskioh, dalej, ponieważ na 
wielkich przestrzeniach w Japonji uległy znisz
czeniu połączenia telegraficzne i telefoniczne, 
a  wreszcie dla tego, że porozumiewanie się 
z tyra nieszczęsnym krajem odbywa się tylko 
za pomocą telegrafu iskrowego, którego zale- 
dwi e kilka stacji ocalało w Japonji —-  mamy 
przeto do tej chwili, ogólnikowe tylko pojęcie o 
zniszczeniu.

Zdaje się jednak, że wobec gęstości zalu
dnienia właśnie tych okolic, gdzie trzęsienie 
ziemi było najsilniejsze (198 iraesz. na 1 Łim. 
kwadr.), podawana strata w luaziach na 3 mll- 
jony jest bardzo prawdopodobna. Gdy do tego 
dodamy stra ty  iruiLerjalne, to katastrofa z dn. 
1 b. m. okaże się największą, jaką znają dzieje 
ludzkości. Wobefc niej katastrofy w Lizbonie, 
Messynie i San Francisco wydać się muszą ini- 
hiatnrowe-im.

Wedle zdania prasy angielskiej, znającej 
dobrze stosunki Japonji, kraj ten cofnął s*ę 
W swym rozwoju, co na jmniej, o e?lą generację. 
Bania, rozmaite instytucje finansowe, wielkie 
towarzystwa ubezpieczeń znikły bez śladu, po
dobnie jak fabryki, dworzec i tunelo kolejowe, 
Urządzenia portowe i ogromne pola, produku
jące ryż, tę główną podstawę odżywiania się 
Japończyków. Równocześnie pochłonęła ziemia 
lub zniszczył ogień bezcenne skarby sztuki ja
pońskiej, ma Iowidła, branży, naczynia norce- 
btaoa.e, świątynie, szkoły i gmachy publiczne.

Oszacowane tych strat na kwotę —  w przy
b liż e n iu  — 2 biljcnów jenów (jen^równa się 2 
franikoim 10 cent.) jest zupełnie doWolne i może 
okazać się raczej za nieskiem, niż za wysokiem.

Niejaką miarę zniszczenia daje np. fakt, że 
y  samem Tokio skutkiem tazęstoma ziem' i po
żarów skąd powstałych, Zniszczonych zostało
200.000 domów. Były to wprawdzie w przewa
żającej liczbie domki na sposób japoński budo
wane z drzewa i papieru, ale dla tego mniej hi; 
dzr zginęło od gruzów, podczas gdy np. 8.0(X> 
Osób zginęło w kilku minutach, tych, które 
schroniły się do dworca kolejowego w Tokio, 
budowanego na sposób europejski z cegły i 
kamienia.

W tym wypadku można rzeczywiście po
siedzieć, że żywioły sprzysięgły się na ruinę 
^krainy wschodzącego słońca*1. Trzęsienie zie-

powtarzające się ciągle od pięciu dn;, choć 
ł jg  z taką siłą jak  pierwszego dnias niszczy po
wierzchnię ziemi i to, co się na niej znajduje, 
bfiień strawił, co trzęsienie oszczędziło, ą  wzbu

rzone morze i gwałtowna ulewa dokonały 
lzieła zniszczenia. Wskutek bowiem trzęsienia 
ziemi, które rozciągnęło się na dno morskie, 
morze wystąpiło z brzegów', a w czasie, gdy po
żar zaczął szaleć w Tokio, spadla tam olbrzy
mia ulewa, W następstwie zaś pożarów wvb-u- 
chały składy amunicji i zbiorniki gazu po mia
stach. Jednem słowem środkowa część wm™  
Hondo dawała obraz istnego piekła w dniu 1 
b. m. od godz. 12 w południe, t. j. od chwili 
pierwszego w&trząśnienia ziemi, i przez szereg 
dni następnych.

.lak zwykle przy podobnych katastrofach 
hywu, znała d y  się i po miastach iapi>ńi!Urh 
hjcny w kpostni ludzkiej, rabujące mienie i ob- 
dziWająee trupy ofiał. Dopiero'ęhergiezffi- w y
stąpienie wojska, które w sarnom Tsd:k> 'za
strzeliło 300 iabusiów\|l.aoreańczvi:ów. położyło 
kte* rabunkom.

Pod wpływem żałobnych w ieśc ifo’ tukiem 
nieslychanem nieszczęściu, cały świat cywiliR 
zo-wany śpieszy z pomocą materialną i kondo- 
jncjami dla Japonji, mając na czał^. jak zjjw- 

sze w takich razacli. Stany Zjednoczo®. gdzie 
momentalnie powstało mnóstwo komitetów d!a 
zbierania składek na Japończyków'. Czerwony 
Krzyż Stanów Zjedn. oddał się- 'całkowicie mi 
ich usługi, a flota amerykańska odpłynęła już 
do Japonji. Europa nie pozostanie oczywiście 
za Ameryką w tyle a i my będziemy pamiętali, 
jak  dobrymi okazywali się Japończycy dlsi jeń
ców Polaków w czasie wojny z Puosją i dla sie
ró t polskich z Syberji. J

i m *  iDalsze szczegóły strasznego kataklizmu w B ^ u
Z Jokohamy pozostały zaledwie 2 doay. —  Skarb japoński uratowany. —

opowiadija uchodźcy z Tokio.
Co

Londyn. (AW).
Jak donoszą % Japonji w Jokohamie pozo

stało wszystkiego dwa domy, 3/4 okolicy raisz 
czone, wszystko zlcio i srebro oraz papiery war 
tościowe banków japońskich zdołano uratować 
przed ogniem.

Dzięld energii rządu akcja odbudowy znaj
duje się w pełnym foku.

Uciekinier z  Tokio, który przybył do To

micko opowiada, iż bezpośrednio po wstrzą- 
śnieniach podziemnych, wybuchły płomienie 
tak, iż utworzyło się na przestrzeni 10 k in . ol
brzymie płonące morze. Jednocześnie nastąyilo 
oberwanie się chmur, które jednakże nie było 
w stanie ugasić płonącego miasta. Najsilniejsze 
wstrząśnienia miały miejsce w okolicach Fud:- 
jama Miasto Namacu leżące 130 kim. na po- 
łudaiowy-zachód od Tokic, Uczące 13.000 mie
szkańców zostało całkowicie zniszczone.

3 mil jony bezdomnych tuła s ię  po J a p o n j i !
Wieści o ilości zabitych przesadzone. —  Odbudowa Tokio potrwa kilka lat.

Londyn (Pd T).
Rząd japoński jest zdania, że odbudowa To

kio i Jokohamy potrwa najmniej dwa lata. 
Początkowo podawana liczba zabitych w trzę
sieniu, tj. dwa do trzech mlłjonów okazała się 
s.anowczo przesadzona. Stwierdzono natomiast 
że ilość bezdomnych dochodzi do trzech miljo-

uów ludzi. Szkodę obliczają na 5 mil jardów do
larów.

Dla odbudowy Japonji, pctTzeba kapitałów 
w wysokości jedrego mi/jarda funtów. Książę 
regent postawił dc. dyspozycji akcji ratunkowej 
190 miljonów yenów. Według obliczeń policyj
nych w samem Tokio poniosło śmierć pięćset 
osób.

Kraków we wTześniu.
Z Brukseli donoszą, że rząd belgijski pod

jąć ma inicjat3*wę w sprawie rozpoczęcia bez 
poślednich rokowań Niemiec z państwami 
sprzymlei/c neml.

Poprzednio jednał; odbyć się ma w jednem 
z pogranicznych miast belgijskich konferencja 
między angielskimi, francuskimi, belgijskimi i 
niemieckimi przemysłowcami dblem omówienia 
przyśpieszenia tych rokowań.

Republika żydowska powstaje n a  B ia ł e j  R u
Bolszewicy tworzą komunistyczną republikę żydowską w okręgu Mińska, Kowia 
i Witebska. —  Armja, skarb i poczta byłyby w rękach sowietów Moskwy. —  Bol

szewiccy mensrzy obnoszą się życzliwie do powyższego planu.
planu. Gdyby deszło do utworzenia reoublikl 
żydowskiej, żydzi mieliby reprezentacje związ
ku republik sowieckich. Armja, skarb, poczta 
i telegraf pozostałyby w rękach władz central
nych, reszta zaś kompetencji przesdaby na re
publikę żydowską.

Stalin i Rozer Teld-Kamieniew odnoszą się 
życzliwie do tego planu żydowskiego.

Gdańsk. (AW).
Donoszą, z Kowna: Centralny Komitet par- 

tji komunistycznej w Moskwie rozważa plan 
utworzenia republiki żydowskiej na Białej Rusi.

Obwód Homla i Witebsko, jak również 
Mińska, liczący 600.000 żydów przy 309.000 
innych narodowości, nadaje się najlepiej we
dług zdania: komitetu, do przeprowadzenia tego

Jaki jest początek bandery w ł o s k i e j  ?
Kraków we wrześniu. Ina flagach francuskich.

Bandera włoska, na którą składają się, jak Po pierwszej wyprawie Bonapartego do 
wiadomo trzy pasy: czerwony, biały i zielony, Włoch, powyższa bandera stała się symbolem 
a której uczczeniu przez salwy armatnie posta zjednoczenia Włoch a królestwo włoskie przy- 
wili Włosi na pierwszem miejscu ultimatum, I jęło ją za swoją w 1860 roku. 
wystosowanego do Grecji, ulęga swem powsta —,.  , 1, 1 1

Olbrzymie pożary w Dagestanie.
Moskwa. (AW).

W Dagestcnif miała miejsce ogromna po
wódź. Rzeki Terek, Srdak i Samur wystąpiły 
z brzegów. Powódź objęła dziesiątki tysięcy 
dziesięcin.

uiem końców XVIII w.
Mianowicie w r. 1794 aresztowali Austrja- 

cy l wtrącili do więzienia dwóch pairjotów 
włoskich i znaleźli w ich mieszkaniu gotowe 
flagi, w których barwa biaia oznaczała miasto 
Bolonję, czerwona — miasto Asti a zielona by
ła dana zamiast niebieskiej, jaka znajduje się
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KRONIKA.
REPERTUAR TEATRU IM. J, SŁOWACKIEGO

Sobota: „Fircyk w zalotach11.
Niedziela: „Tragetlja dzieci:‘.
Poniedziałek: „Trageclja dzieci;‘.
Wtorek: „Tragedia dzieci'*,

REPERTUAR TEATRU OPERA I OPERETKA.
Sobota: „Carmen11.
Niedziela: „Halka11.

4 REPERTUAR TEATRU „BAGATELA11,
Sobota: „Żabusia11.

Sobota popł.: „Musisz być moją11.
wieczorem: „Żabusia-1.

Niedziela popoł.: „Wiera Mircewa11, 
wieczorem: „Żabusia11.

Poniedziałek: „Proces rozwodowy pani B,11. 
Wtorek: „Proces roajftodowy pani B.“, ,

GOSPODARKA GMINNA CORAZ GORSZA, 
Kraków 7-go września.

(s.) Fatalna gospodarka obecnego Zarzą
du miasta i dogorywającej Rady miejskiej 
doprowadziła do niebywałego dotychczas 
faktu, iż urzędnikom i funkcjonarjuszom miej
skim nie wypłacono w doiu 1. września b. r. 
wogóle należnych poborów służbowych. Dyr. 
Krzyżanowski wybrał się wprawdzie w ostat
nich dniach sierpnia po pieniądze utartym 
zwyczajem do Warszawy, ale tam go zignoro
wano, zwłaszcza, że p. prez. Federowicz oka
zał zupełną beztroskę dla sprawy wypłaty 
poborów funkcjonarjuszom miejskim, a w dniu 
1 b. m, nie chcąc narażać się na wyrzuty ze 
strony poszkodowanych, wybrał się miejskiem 
autem na dwudniową wycieczkę do Zakopa
nego.

Wprawdzie p. Krzyżanowski przywiózł po
dobno promesę na 5-miljardową pożyczkę 
z  P. K. O., co wedle oficjalnych zapewnień, 
pozwoli na wypłatę pensji około przyszłego 
wtorku, ale taka gospodarka nie może trwać 
na dłuższą metę, zwłaszcza, że warunki po
życzki mają być bardzo ciężkie.

Rada miejska okazuje jawną niechęć do 
Otwarcia nowych źródeł dochodów, zapewnia
jących gminie normalną egzystencję, a głowa 
miasta., oszołomiona sztucznym szampanem, 
patrzy bezradnie na to bagno, i nie troszczy 
gię o gospodarkę miejską.

Odnośnie do tragicznej sytuacji^ w jakiej 
znal a źli się na pierwszego funkcjonarjusze 
miejscy, dodać należy, że jest to chwila roz- 
■poczęcia się roku szkolnego, złączona obecnie 
z miljonowymi wydatkami na książki i Przy
bory szkolne. Deputacja urzędników zwróciła 
na to uwagę Prezydjum miasta w sposób oby
watelski i pełen powagi, wątpimy jednak, 
czy nie było to rzucaniem prochu o ścianę. 
Najwyższy czas na sanację stosunków! Ozas 
na Komisarza rządowego!
\  KONTROLUJCIE CENY KSIĄŻEK!

/  r(AS). Jeden z naszych współpracowników 
Eupił w księgarni przy ul. Szewskiej elemen
tarz Kłosińskiego, płacąc żądaną kwotę 103 
tysięcy marek. Przekonawszy się, że w innych 
księgarniach tasama książka kosztuje 60 tysię- 
cy, odniósł elementarz I zażądał zwrotu pienię
dzy. Właścicielka próbowała zrazu weń wmó
wić, że książka ma tyle kosztować, a gdy się 
to  nie udało, złożyła winę na personal, iż przez 
omyłkę napisał na książce wyższą cenę. 
W przyzwoitym handlu właścicielką skontrolo
wałaby kwitariusz kasowy, r-reprosiła klijen- 
ifcai, zwTÓciła pieniądze i sprawa byłaby zała
twioną.

P. Skulską obrała inną drogę, bo mimo ce
ny wypisanej na ksbążce oraz swej pieczątki 
firmowej wyraziła wątpliwość, czy wogóle za
płacono tyle, ile na książce napisane, czyli za
rzuciła kłijerdowi oszustwo i objęła role. do 
którei raczej kupujący był uprawnionym sko
ro pobrano od mego za książkę kilkadziesiąt 
tysięcy więcej, niż się należało, a potem czy
niono trudności w zwrocie pieniędzy.

Ponieważ w księgarniach jest taki zwyczaj, 
że cenę zam acza się odraz u na większej ilości 
egzemplarzy, należy przypuszczać, że cały sze
reg osób, nie kontrolując ceny, zapłacił po kil
kadziesiąt tysięcy marek za omyłkę, oprócz 
grubęgo haraczu, jaM imieśd się już w; ftoimal

Kraków nie dostanie kredytów na zwalczenie drożyzny,
O d m o w a  i m m i s a r i ^ f u  d ©  w g i f c i  % m .

Prezydjum miasta Krakowa zwróciło się 
do nadzwyczajnego komisarza cło walki z dro
żyzną z prośbą o wyznae?er»ie kredytów w wy
sokości 2 miljardów marek na rok bieżący na 
walkę z drożyzną. W tych dniach Kraków
Mrzymąl odpowiedź odmowną, w której jest:, niestety, słusznie.

tylko rada, by kołatać do P. Iv. O.
Odmowa powyższo jest zupełnie słuszną, 

Prezydjum miasta zwracało się już kilkakrot
nie do Rządu o pomoc finansową, lecz pożytku 
l  tego nie było. Rząd niemą zaufania do gminy

Kradzież z przed 4 0 -tu  lat.
Kraków, 7 września.

Kupiec warszawski i właściciel domu p. J . 
D., bawiąo w Wilnie w jednym ze sklepów an- 
tykwarskich, znalazł dwa puhary szklane z wi 
dokami miast, z ogólnej liczby sześciu, jakie 
były w posiadaniu jego rodziców. Dwa te pu
hary w sposób niewykryty znikły w Warsza
wie około 1883 r., pozostałe zaś cztery zupeł
nie podobne p, D. otrzymał od rodziców i prze 
chowuje pomiędzy innemi zabytkami. War
szawianin odnalezione puhary przedewszyst- 
kiem nabył i dopiero po zapłaceniu zaintereso 
wał się kolejami ich podróży z Warszawy do 
sklepu wileńskiego.

Sprzedawca udzielił mu adresu pani F., 
wdowy, która przed dwoma laty owe przed
mioty mu odstąpiła. Ta oznajmiła, iż na kilka 
lat przed wybuchem wojny mąż jej amator 
starych zabytków za pobytu w Warszawie na
czynia kupił od swego dawnego znajomego, 
przyczem wskazała jego nazwisko i  dawny 
adies. Pan D. znał osobiście przywłaszczycie* 
la i dalsze poszukiwania przerwał.

Był on kolegą jego ojca, często go odwie
dzał i już w dobie kradzieży zerwał przyjaźń! 
bez uzasadnionych powodów. Od dziesięciu 
lat nie żyje, a poszukiwania na dzieciach by
łyby bezcelowe.

nej cenie, skutkiem podwyżki mnożnika Jrsię- 
garskiego.

LOSOWANIE SĘDZIÓW PRZYSIĘGŁYCH.
We czwartek, dnia 13 hm. odbędzie się w tut. są
dzie okręg, karnym losowanie sędziów przysię
głych na V. kadencję październikową pod prze
wodnictwem prezesa sądu Pełza i s. s. o. dra Frąe 
kiewicza i dra Pod chińskiego.

I. ZJAZD STRAŻY POŻARNYCH. Dnia 9 bm. 
tj. jutro odbędzie się w Krakowie I. Zjazd Straży 
Pożarnych województwa krakowskiego, w którym 
wszystkie straże pożarne wezmą IFn rvr* OKU ̂TT ir-Tl Y* 
udział z muzyką i sztandarami Po przedpołudnio
wej uroozystości urozmaiconej pochodem, defilad? 
ćwiczeniami, a rozpoczętej nabożeństwem w ko 
ściele św. Florjaną nastąpią popołudniu obrady de
legatów w sali Mgr,u i zakończenie zjazdu.

NA WCZORAJSZYM TARGU ceny zboża i mą
ki żytniej utrzymały się w wysokości z ta-'- 
wtorkowego. Tylko mąka pszenna spadła do 
14250 M. za 1 kg, w hurcie, trzyma się jednak 
w tej cenie na skutek chwilowego wahnienia kur
su dolara. Za nabiał płacono: 1 I. mleka zbier 
6—6500, niezb. 7—8000, kwaśnego 5—6000, śmie
tany słodkiej 10—12 tys., kwaśnej 16—20 tv- 
1 kg. masła 100—120 tys., sera 20—22 tys.. 1 jaje 
2200—2400 M. Drób: kura 100—170 tys., 1 para 
kurcząt 70—130 tys., kaczka 80—150 tys., gęś 
216—260. Ryby: 1 kg. dużego karpia w całr>«-’; 
120 tys., na części 125 tys., szczupaka 100 tys., 
wiślanych 80—90 tys.; Jarzyny; ziemniaki * 
tys. 500, buraki 2500—3000, marchew 3—4500, 
główka kapusty 1500 do 4000, ogórek 1500— 
5000, kg. pomidorów 40- 60 tys., 1 kalafjor 5—20 
tys. Owoce: zależnie od jakości: jabłka 4—9 tvs 
gruszki 3—20 tys., śliwki 7—20 tys.; — borówek 
i ostrężyn litr 5—6 tys., bruśnic 10/—12 tys.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W EONARCE. 
W Podgórzu-Bouarce zdarzył się wczoraj robotni
kowi Jacentemu Grzybkowi, liczącemu 65 lat, nie
szczęśliwy wypadek. Przechodząc bowiem podczas 
pracy przez tor kolejowy, dostał się między zde
rzaki dwu jadących wagonów, skutkiem czego do
znał licznych obrażeń na twarzy, rękach I tuło
wiu. Nieszczęśliwym zajęło się pogotowie Tow. 
Rat., które po opatrzeniu przewiozło go do szpit- 
św. Łazarza

POŚCIG ZA SKRADZIONYM ROWEREM. 
Wczoraj przyaresztowa.no Salomona Halpema, 
który skradł rower, pozostawiony przez Józefa 
Górnickiego przed sklepem Weismana w ulicy 
Szewskiej. Halpem wsiadł na pozostawiony rower 
l usiłował z nim zbiedz, lecz Górnicki, spostrzegł
szy  to, począł krzyczeć, a przechodzący tamtędy 
przodownik policji Słowiński puścił się w pogoń 
za Ilalpernem  i przytrzym ał go przy pomocy pu
bliczności na ul Szew skiej, rower Hatpemowi ode
brał i zwrócił poszkodowanemu, Halperna zaś od
stawił do tut. aresztów.

ZAPLATA ZA NOCLEG. Pod zarzutem kra- 
dzierzy 2 łyżeczek srebrnych wartośei 1.500.000 
marek na szkodę Federg^na zam przy ul Pod
zamcze 22 została, przytrzymaną Katarzyna Ćwik. 
którą Julja Malakówna służąca Federgrina przy
jęła na noeleg.

Z TEKI POLICYJNEJ. Józefowi Krakauerowi
skradziono w cukierni Noworolslriego w Sukienni
cach z wieszadła raglan koloru szarego, wartości 
6 milj. marek. — Henrykowi Luftigowi skradzio
no lub też zgubił w przechodzie z  ul. WrzesińskłeJ 
Starowiślnej, Siennej do Rynku Gł. 4. brylant, 
wartości 100 milj. marek. — Franciszkowi Konar
skiemu zam. przy ul. Sokolskej 9 skradziono z po
dwórza 3 bluzki damskie, 1 sukienkę i 1 szlafrok 
wartości 6 milj. marek.

ZASŁABŁ QD WÓDKI. Posterunkowy Ką
dziołka zawezwał Pogotowie Tow. Ratunkowego 
do Władysława Sewiło, który po wyjściu z restau
racji Chmielowskiego z uL Karmelickiej, gdzie pil 
wódkę zasłaDł nagło tak, że Pogotowie odwioełc 
go do szpitala św. Łazarza.

WIÓZŁ I NIE DOWIÓZŁ. Jan Korolewicz do 
niósł policji, że w pociągu koleji z Bochni do 
Krakowa zbiegła umysłowo chora Katarzyna Sło- 
dziejska lat 56, którą wiózł do szpitala.

U FOTOGRAFA NA PROWINCJL
Ozy pan fotografuje i dziad?
Naturalnie.
A ile kosztuje?
Tuzin 200.000 Mk.
Klijentka po krótkim namyśle;
Dobrze, to ja  tu  kiedyś przyjdę, ho mąm 

dopiero jedenaścioro.
MIEDZY KOBIETAMI.

Co9 pogodziła się pani z Iksową? Przecież 
nie mówiłyście do siebie przez całe dziesięć lat?

Ach, tak! Ale biedaczka przez ten czas tak 
zbrzydła, że nie mogłam się już gniewać diużej.

MILI GOŚCIE.
Gospodyni domu; Nasi goście się nudzą, oo 

zrobić, żeby ich zabawić?
Gospodarz: Wyjdź na kwadrans z salonu, 

żeby mogli nas obmawiać.
m
P. T. Komisenfów

Sprzedających „Gońca Krakowskiego* pro
simy c natychmiastowe wpłacenie nąJeży- 
tcści za miesiąc sierpień, w przeciwnyife 
razie będziemy zmuszeni wstrzymać wy 

syłkę dziennika.

obuwie na sezon jesienny damskie 
mąskia 1 dziecinne

po leca  w e  w ie lk im  w y b o rz e  p o  c e n a c h  b a r U l C  
priysłupnjfth  f irm a

W  i KraMw. ul. SztHjatój 5.

m Kursa handlow e ra c  m e
i pó łro czn e  o d d z ia ły  ż eń sk ie  i m ęsk ie

w  Szkole „ H £ H M E S “
yama Pilcha, Krahów, 
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przyjmuje ale codzienni
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G IE Ł D A .
Kraków.

(MM). Dzień wczorajszy nie przyniósł naj
mniejszej zmiany w sytuacji wytworzonej lek- 
H  poprawą w nastroju, jaka ujawniła się w 
gro tach  czwartkowych. Z wyjątkiem Tepege 
^ Sierszy górniczej wszystkie papiery nie wy
d a ł y  większych odchyleń od osiągniętego 
Uziomu. Przy niektórych nawet kursy powtó- 
f^yły się z matematyczną dokładnością. Przy- 
^yńą tego stanu rzeczy był silniejszy znowu 
Wczoraj brak gotówki, który oddziałał hamu- 

na zapędy spekułacyjne. Co sie tyczy 
"Upomnianych dwóch papierów, tj. Tepege i 
^eiszy górniczej, to Tepege kontynuuje swój 
P°chód zwyżkowy, a Siersza górnicza wyka- 

poważniejszy spadek kursu.
. Odbicie tego obrazu znajdujemy na pogieł- 

gdzie kursy również się utrzymały bez 
^ększej zmiany.
j. Natomiast w dewizach ruch bardzo silny a 

odmiany największy popyt na przekazy na 
"Ondyn. Lecz i tu tendencja kształtowała się 

zniżkowo, chociaż kursy utrzymane.
Tak więc pierwszy tydzień września nie 

^ y n ió s ł żadnej zmiany w sytuacji na rynku 
^ y jn y m , waluty może jedynie ujawniły ten- 
^ o ję  zwyżkową, lecz i tam pod koniec zała

mała się.
Gotówka. Dolary Stanów Zjednoczonych 

S»oą 250000, żądają 280000, trans. 275000— 
t2000; franki francuskie płacą 14500, żądają 

*5300, trans. 15150; franki szwajcarskie płacą 
y;250, żądają 49250, trans. 49000; korony cze- 
fcosłowackie trans. 8200—8100. 

r>. Czeki, przekazy i wpłaty. Dolary Stanów 
Jednoczonych płacą 250000, żądają 280000, 
ping. 278000; funty szterlingi płacą 1,200.000, 
^tfają 1,250.000, trans. 1,250.000—1.220.000; 
^Preny holenderskie 105000, 115000, trans. 
.13000; franki francuskie płacą 14500, żądają 
J? 0 0 , traną, 15200— 15150; franki szwajcar
em? P^acą 49000, żądają 49750, trans. 49750— 

J u  „ korony austr. płacą 3.75, żądają 4.00, 
3 .95— 3 ,9 4 ; korony czesko-łowackie pla 

^ t8.00, żądają 8300, trans. 8300—8150.
-s Akcje. Cyfry rozumieją się w tysiącach
j?arei  polskich. W transakcji.

Małopolski 112— 120
iJhk Zw. Spółek zarobk. 600—612
r hanna 210—230

Zieleniewski 
H. Cegielski 
Parowozy 
Trzebinia 
Górka
Siersza zakłady górnicze
Tepege
Polska nafta
Pokucie.
Strug
Syndykat koszykarski
K r a k u s
Chodorów
Elektrownia Siersza

2050—2125 
150— 155 
117— 121
250—265 

2825—3000 
1150—1200 

73O_760 
11S—125 
130—135 
300—330 
250—280 
145—155 

1350—1390 
76—79 

Warszawa (PAT.).
Akcje. Cyfry w tysiącach marek polskich. 

Bank dyskontowy 850—875, Bank handlowy 
Warszawa 1900— 1850. Bank dła handlu ł 
nrzemysłu Warszawa po 100 sztuk 257 1/2— 
265, reszta 275—280. Bank kredytowy W ar
szawa 117 1 /2— 120, Bank przemysłowy 

Lwów 80—79—80, Bank zachodni 715— 72Ó. 
Bank zjednoczenia ziem polskich 255—260. 
Bank zw. sp. zarobk. 590—600—595, Bank 
handlowy Poznań 200. Bank zw. ziemian 95. 
Cerata 575, Puls 110—1921/2, Wildt 170— 
150— 155, Cukier Warszawa 9500—9.000— 
9225—9700—9300—9475, drobne 10200 — 
1100— 10500, Częstocice 6500—6250, Firłey 
145— 142, Drzewny przemysł 65—55—57. 
Cegielski 135—150—142 1/2. Modrzejów 1800 
do 1675—1750, OCwein 132 1/2, Rudzki 630 
drobne 825— 750— 760, Ursus 300—270. Paro
wozu 127 1/2—115—119, Bednarski 85. £esłu
ga 29—34—32. Elektryczność 1600. 8nirytus 
600—750 b. p. Polska nafta 110—115, Lenar
towicz 42—40— 41. Siła i Światło 210—200, 
Ćmielów 230—235. Norhlin po 100 sztuk 290 
do 325, po 50 sztuk 310—315. drobne 400— 

j  425, Kabel 250, P.T.H. 190—190, Fitzner et 
; Oamber 2500—220—2300. Syndykat rolniczy 
760—800. Klucze 170. Korki 80. T. P. G. 875. 
Konopie 275—2R0—275, Tkanina 25—20. So
le potasowe 1400, Kiiewski 1<'50—1060— 1055 
Czersk 400—425—420, Gosławice 470—430 
do 450. Michałów 760—725, Łazy 80. Węgieł 
00 100 sztuk 975—900—950 po 50 sztuk 
1075—1025, drobne 1250—1140, Lilpop po 
100 sztuk 175— 160 drobno 200— 165—1671/2 
■Ostrowiec 2150—2175—2125 V em. 1900 do 
2000— 1950, Ron Zieliński 295—310 IV em. 
265—270, Starachowice 1100—1125— 1140,

Pocisk 225—240—220, Zieleniewski 2100 do 
2000, Żyrardów 57000—58000—55000 , Bor
kowski 175— 155, Jabłkowscy 41 1/2—39 1/2 
do 40, Nobel 330—345— 300, Pustelnik 250, 
Chodorów 1260—1230, Spiess 355— 320— 
340, Polski przemysł naftowy 710—720—700, 
Skóry 57— 60, Zach. tow. dla handlu 62 1/2 
do 65, Maryniu 750—820.

Zurych (PAT.).
Zamknięcie giełdy. Berlin 0.000010, Ho- 

landja 2181/4, Nowy Jork  556 1/4, Londyn 
25,13, Paryż 30.70, Medjolan 23.70, Praga 
16.55, Budapeszt 0.03, Bukareszt 2.52, —* 
Belgrad 5.85 Sofia 5.40, Warszawa 0.0023, 
Wiedeń 0.O078 1/4, austr. korona stemplowana 
0.0079.

I- ■ » i p n L\VAt<K 200 mórcr. 20
W oln e p o sa d y  jj 1 mon: łąki z torfem,

—— -------  I b u d y n k i m a s y w n e , in -
''7AK ŁA DY g ó rn icze  n a  
^  G órnym  Ś ląsk u  p o 
szu k u ją  o d  zaraz u k w a li- 
fik o w an eg o  sz ty g a ra , p o 
siad a jąceg o  d łu ższą  p ra 
k ty k ę  zaw odow ą. U k o ń 
czen ie  szko ły  górn iczek  
zn a jo m o ść  języka Dolskie
go i n :en d eck ieg o  wyrna- 

; gane. O fe rty  z p o d a n ie m  
! kw alifik ac ji odp isam i św ia- 
I d e c t  n a d sy łać  pod „Gór- 
I n ic tw o 4 H o te l P o lsk i Kró- 
1 lew sk a  H u ta . 2013

Poszukują posady j

RADA 
ZAWIADOWCZA
Towarzystwa dla Przedsiębiorstw Górniczych 

„TEPEGE" S. A. w Krakowie zawiadamia,
** w częśc io w em  w y k o n a n iu  u c h w a ły  W alnego Zgrom adzania A kcjo- 
5* rju szy  z d n ia  13 m aja  b r. z a tw ie rd z o n e j p o s ta n o w ien iem  M in is tró w  
p rz em y słu  i  H a n d lu  o raz  S k a rb u  z d n ia  10 s ie rp n ia  1923 r. (M o n ito r  
“Olski N r. 197 z d n ia  81 s ie ip n la  1923) p o w ięk szo n y  z o s ta je  k a p i ta ł

zak ład o w y  sp ó łk i

I tanll 1 1 . 1  Ip. 99 kwaty 300.000.000 Nip.
p rz e lan ia  z fu n d u sz u  reze rw o w eg o  do k a p ita łu  zak ład o w eg o  

k w oty  90 .000.000 M p., a to p rzez  w y d a n ie  w  m ie jsc e  d o ty ch c za so 
wych 8OO.O1 O sz tu k  akcji po 700 Mp. nont. w art. każd a , n o w y ch  

800.000 sz tu k  ak c ji po 1.000 Mp. nom. w art. każda . 
^ J n j i a n ę  d o ty ch czaso w y ch  a k c ji I--IV. E m , oraz  w y m ia n ę  ty m c z a 
sowych p o tw ie rd z eń , w y d a n y c h  n a  w o ln e  a k c ie  V. Em ., n a  n o w e  a k c je  
1j. po 1000 M p. nom . w a rt. u sk u te c z n ia ją  od 20 b. nt. w  go d z in ach  

p rz ed p o p o łu d n io w y ch :

Krakowie: T*w© „Tepege" S. A. 
ul. Straszewskiego 27, 

Warszawie: Zarząd T-wa „Tepe-

^A G U B IO N Y  DUPLTKAT 
p a p ie ró w  w o jsk o w y ch  

na nazw isk o  A le k sa n d er 
Ż u raw sk i u n ie w a ż n ią  się.

JZ A W A L ER  la t  22 Ś lązak  
w o ln y  od w o jsk a  z u- 

ko ń czonem i k u rsam i h a n -  
d low em i w  C ieszyn ie  i 
K rak o w ie  z p o stęp am i 
ba rd zo  d o b re m i zn a jący  
b u c h a lte r ię  p o jed y n czą , 
pod w ó jn ą  i p ism o m aszy 
n o w e , sz u k a  p o sad y  jak o  
p o czą tk u jący  k s iążk o w y  
lu b  in n ą  p o sad ę  b iu ro w ą  
w  b a n k u , p rz ed s  ę b io r-  
s tw ie  h a n d lo w e m , p rz e 
m yski w em  lu b  n a  k o p a ln i 
od  zaraz  lub  p ó źn ie j. 
M iejscow ość o b o ję tn a . — 
Ł a sk a w e  zg ło szen ia  p ro 
szę k ie ro w ać  do Adm . 
„G ońca  k rak .*  p o d  „Ś lą 
zak. 22 “. 4028

| Sprzedaż |

O Z K Ł O  o k ie n n e  sp rze- 
J  da je , w y k o n u je  w sze l
k ie  ro b o ty  sz k la rsk ie  ja- 
k o też  re p e ra c je  S. F in k e l-  
s te in , M ik o ła jsk a  5. 3028

i

w en łarz  żyw y  i m artw y  
u a d k o m n 'e tn y  Dom wiel* 
k o p ań sk i 12  pokoi (w  p a r 
ku). W szystko I k lasy . 
S p rzedam  za l r>—14 ty 
sięcy  d o laró w . Z g łoszen ia  
p rz y jm u je  M arc ia  F ik  
w  Polsk ie j w s i poczta  
S tecko , pow . G n iezn o  
Ks- P o zn ań sk ie . 3094

^Różne |
A Wi A! )AM 1A VI P. ”  

P u b licz n o ść , że z li
k w id o w a n y  M agazyn T o
w aró w  m o d n y ch  i g a la n 
te ry jn y c h  z F lo r ia ń sk ie j 
p o d  f irm ą  „A u B on M ar- 
c h e “ zo sta ł p rz en ie s io n y  
n a  G rodzką  8. (w e jśc ie  
p rzez s ień ) — p o leca  s ię  
to w a ry  p ierw sze j jak o śc i, 
j a k  p o ń c zo c h y , rę k a w i
czki, sw e a try  w e łn ian e , 
b ie lizn ę  d a m sk ą , m ęsk ą  
itd . po  cen ach  k o n k u re n 
cy jnych . D la P . T. U rzę
d n ik ó w  c en y  zniżone. B y
ły  w sp ó łw łaśc ic ie l f irm y  
„A u  B on M nr.he'*  L eon  
F ass, K rak ó w  G rodzka  8. 
______________________ 4-303

Od r o c z e n i e  w o is^ o -
w e do -2Q/X 1923 w y 

s ta w io n e  p rzez  P. K. U, 
W arszaw a  n a  nazwisko 
A le k sa n d er M azarak i za
g inęło , k tó re  u n iew aż n ia  
się. 4039
D O S Z U K U JĘ  k a w a le rsk i 
* po k ó j z m eb lam i lu b  
bez  z oso b n em  w y jśc iem  
za w yższym  czynszem . 
Z g łoszen ia  do A d m in is tr . 
„ G ońca K ra k .“ p o d  „K a
p ita n " . 4041

światowej sław y

i c zy szczen ia  w szy s tk ie  
syS iem y m aszy n  p is a r 

sk ic h Kraków, Fiorjańska 3

M E R M l

! ) W

2) W

3) W
se" S. A. uB. Hortensji 1,

Katowicach: ©ddgial T-wa „Te 
pege" S. A. ul. Warszawska 4.

4) we Lwowie: Oddział f-wa „Tepege"
S. A. uB. Potockiego 50 ,

5) w Wiedniu: AusfcF©-Polski Bank
S. A., H. Singerstrasse 27.

Prezes Rady Zaw iadow czej:

FiBippi m.
tłuszcz roślinny

przew yższa wszystkie Inne tłuszcze ro&linns. 
P rz e d s taw ic ie l M* itcrsiftiir.er. ftwaków<
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Wiewanie do składania ofert.
Kieroweictwio Rejonu Intendentury Biała— 

Bielsko zamierza oddać w drodze przetargu pu
blicznego arendaeyjną dostawę fLięsa w ozarie 
od 1 (pierwszego) października 1923 r. do 3l-go 
(■trzydziestego pierwszego) marca 1924 r. d'a od
działów wojskowych Garnizonów:

1) Bśała-SieSsko,
2 )  k a j u a ,
3) S i a s s y n ,
4) N o w y  S ą c z ,
5) iKiwwy V c r g , '
6) Zakopane.

Wysokość każdomiesięcznego zayoŁtŁeWwania 
iOitanie podaną do wiadomości oferentów:

a) ad 1) i ad 2) przez Garnizonową Komisję 
Mięsną Bietsko-Eiała w Bielsku.

b) ad 3) przez Garnizonową Komisję Mięsną 
w. Cieszynie,

c) ad 4) ad 5) i ad 6) przez Garnizonową Ko
misję Mięsną w Nowym Sączu.

Jakość dostarczać się mającego mięsa oraz 
inne warunki arendaeyjaęj dostawy mięsa są za
warte w „Zestawieniu warunków ogólnych i spe
cjalnych, obowiązujących przy dostawach ąren- 
dacyjnych mięsa i tłuszczu.

Oferty na części dostawy są dopuszczalne.
Oferty nałożycie ostemplowane (sporządzone 

pod nieważnością wecług .urzędowego wzoru) 
muszą wipłynąć:

a; ad 1) i ad 2) do Garnizonowej Komisji Mię
snej Bielsko-Biała w Bielsku;

b) ad 3) do Garnizonowej Komisji Mięsnej 
w Cieszynie;

c) ad 4) ad 5) i ad 6) do Garnizonowej Kó- 
misj i Mięsnej w l.owyiu Sączu, najpóźniej do dnia 
25 (dwudziestego piątego) września 1923 r. godz. 
14 (czternasta), w którym tc terminie rozpoczną 
się rozprawy ofertowe, i nastąpią komisyjne 
otwarcia ofert.

Bo oferty winien być dołączony:
1) uwierzytelniony wyciąg z regestru handlo

wego, stwierdzający prawne istnienie firmy i 2) 
św.adeoiwo fachowego uzdolnienia i solidności 
kupieckiej, gwarantującej możność i zdolność 
podjęcia się dostawy — o ile referent ni“ jest 
znany Komisji przetargowej. Świadectw o to po- 
w inno być wystawiono przez Izbę Randn/wo- 
Przemysłową, względnie przez władzę polityczną 
I-ej instancji.

Oferty złożone po wyznaczonym terminie albo 
treścią nie odpowiadające urzędowemu wzorowi, 
nie będą wogólo uwzględniane.

W razie negatywni go wyniku przetargu ofer
towego odbędzie się przetarg ustny, którego ter
min odbycia się podadzą do wiadomości oferen
tom Komisjo przetargowe.

Do ewentualnego przetargu ustnego będą 
oprócz oferentów, którzy brali udział w przetargu 
ofertowym, dopuszczeni wrzysey mni oferenci, 
którzy złożą do dnia i godziny rozpoczęcia prze
targu ustnego odpowiednią ofertę z wymaganymi 
załącznikami i dowodem wpłacenia wadjum.

Tneść uchwał Komisji przetargowych zostanie 
podaną do wiadomości oferentów bezpośrednio

no ukończeniu przetargów ofertowych (ustnych), 
uwiadomienie zaś o ewentualnem przyjęciu ich 
ofert zostanie im przesiane bezzwłocznie po wy
rażeniu decyzji co do oddania niniejszej dostawy 
przez Kierownika Rejonu Intendentury Biała— 
Bielsko, j , i i

Wysokość waćjum ustala się na 5 ^  wartości 
jednomiesięcznej zaefertowanej dostawy, licząc 
według cen podanych w ofercie, wysokość zaś 
kaucji na 10% wartości jednomiesięcznej przy
znanej dostawy, licząc według cen ustalonych 
w umowie z tem, że kaucja ta w razie zwyżki 
cen musi być uzupełnianą do odpowiedniej wyso
kości. I ! i ■: I I :

Tak wadumii jak i kaucje należy składa^: a’d 
a) w Komisji Gospodarczej Rejonowego Zakładu 
Gospodarczego w Białej; ad b) w Komisji Gospo
darczej 4 pułku strzelców podhalańskich w Cie
szynie, ad c) w Komisji Gospodarczej l .  pułku 
mrzelćbw podhalańskich w Nowym Sączu.

Dla niniejszego przetargu są obowiązujące 
następujące przepisy (instrukcje, druki i t, p.):

1) Zestawienie warunków ogólnych a specjal
nych obowiązujących przy dostawach arend a- 
cyjnych mięsa i tłuszczu;

2) Urzędowy wzór oferty, foórego utycie jest 
oh owiązuj ącem;

3) Przepisy o warunkach obowiązujących przy 
składaniu ofert na dostawy wojskowe oraz zbiór 
innych przeznaczonych dla, oferentów wyjaśnień.

Przepisy (druki i t. p ) powyższe będą wyło
żone do wglądu oferentów w obowiązujących go
dzinach urzędowych, począwszy od dnia 12-go 
(dwunastego) września 1923 r. w Dowództwach 
Garnizonów: Bielsko-Biała. Rajcza, Cieszyn, Nowy 
Sącz, Nowy Targ i Zakopane w Garnizonowej 
Komisji Mięsnej: Bielsko-Biała, Cieszyn i Nowy 
Sącz; w Kierownictwie Rejonu Intendenta: Bia- 
ła-Bielsko, w Kierownictwie Rejonowego Zakładu 
Gospodarczego w Białej, w Kierownictwie Filji 
Rejonowego Zakładu Gospodarczego Biała-Biel- 
sko w Nowym Sączu, oraz w Komisjach Gospo
darczych J pułku strzelców podhalańskich, 1 puł
ku artylerji górskiej, 3 pułku strzelców podhalań
skich, 4 pułku strzelców podhalańskich, 2 pułku 
szwoleżerów Rokit.mańskkh i Szpitala Rejonowe
go w Bieb-ku.

Oferenci wiąni zapoznać się dokładnie z tymi 
przep‘«am] i warunkami, ponieważ w ofercie, 
następnie w umowie muszą stwierdzić, że prze
pisy i warunki te są im znane i że uznają je za 
integralną część oferty względnie umowy.

Ewentualnych dodatkom ych informacji można 
zasięgnąć codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt, 
w godzinach urzędowych w Kierownictwie Rejonu 
Intendentury Biała-Bielsko oraz w poszczególnych 
Garnizonowych Komisjach Mięsnych.

Władza wojskowa zastrzega sobie w zupełno
ści prawo oceny i wyboru przedłożonych ofert.

Biała, dnia 6-go września 1923 roki.
N

Kierownictwo Ba cni- inteitaentury
L. 6201 (źywn) 23. Biała-Bielsko

FUTRA
według najnowszych źurnali, oraz

8087 S E K U A K ?
w  wielkim wyborze poleca firma

Sznajdrowisz, Rynek 29. 
!3ł R ^L K IC Y kiT 1

? ; ~ r t x a n  s m o n j w y  o z aw arto śc i 20%  azo tu , w o lny  
od  d o m ieszek  ro d a n u  i  c jauu  

StS! p o t a s o w a  2 0 —35%  p o leca  w ła d u n k a c h  w ag o 
n o w y ch  oraz w m n ie jszych  p a r tia c h

Polskie Towarzystwo Handlowe S, A.
K r a k ó w , u l .  S ła w k o *  s k a  L. 1 .

V ncwobudującym się
domu

za zwrotem  kosztów  budowy, ao oddania 
k ilk a  m ie s z k a ń  z komfortem. Oferty 
składać do Admin. „Gońca Krakowskiego" 

pod „Mieszkanie®.

D o b r a  r a d a
k u p u j c i e  t y l k o  w  p i e r w s z y m  ź r ó d l e ! !
W obec zb liżającej się  zim y ra d z im y  ju ż  leraZ 

zam ów ić b ezp o śred n io  u n as  i  w ytw órni", K O Ł D I tf f  
W & T O W E  p ie rw szo rzęd n e j jakości p o k ry te  zag ran i
czną sa ty n ą  w e w szy stk ich  k o lo rac h , n a  w e im an ej 
b ia łe j w acie , n a jw ięk szy ch  ro zm iaró w . W obec  m ają 
cego sta le  dużego zap asu  su io w c a  p o stan o w iliśm y  
sp rzed aw ać  tak o w e  p o  cen ach  n a jn iż sz y c h , a m ian o 
w ic ie  1 k o łd ra  po 1,250.000 i 1,500.000 m k Za o p a
k o w a n ie  i p rzesy łkę  po cz to w ą  do licza  się  25.003 m k. 
do  każd e j p a ry . W raz ie  jeż e lib y  n asze  k o łd ry  n ic  
o k a za ły  się  tań sze  od k o id e r  sp rz ed a w a n y c h  w in n y ch  
f irm ach  p rzy jm u jem y  tak o w e  z p o w ro te m  i z w * - 
cam y  p ien iąd ze . Ą024

Z am ó w ien ia  p ro s im y  ad re so w ać  do D ziału  Koła®1 •

„WARSZAWSKA SPOŁU HAIlłFAtTUMWA*
Warszawa, Jasna 18—20 telef. 243—80.

II
k u p u je  w k ażd e j ilości po n a jw y ższy ch  cen ach

„ 35 „ R O Z W Ó Z "
Towarzystwo handlow e

w  Krakowie, u1. Lubicz 9. Teł. 3519,

"Nbż-1

CZEGO 
CZEKACIE?

W idzim y, że w szy stk o  w ciąż d rożeje , 3 p rzec ież  
k ażd y  z was p o trze b u je  dla w łasn e j n o t.z eb y  la b  
n a  sp rzedaż  to w a ró w , w ięc  n ie  o d k ład a jc ie  n a  
p ó źn ie j z zw ró ćc ie  się  zaraz  7. p iśm ie n n e m i zam ó
w ien iam i <Jo .składu fab rycznego  Mf Bryla 
gdzie  je s t  do n ab y c ia  po n a jta ń szy c h  fab ry czn y ch  
c en a ch  Kort Pc :*kl, k tó ry  iesf n ;e  do rozdarcia  
w  n o sz e n ia  i. je s t n iez b ęd n y  dln każdego .

t® za 3 1 ? utarte ffeś
w yższe g a tu n k i  po  m k  550.030 i 675.000.
K o rt ang ie lsk i w y ró b  czyste j w e łn y , n a jle p szy  io -  

w a r  na  so lid n e  m odue_ i trw a łe  u b ra n ie . C ena 
z a  1 m e tr  300.000, 350.000, 450 000, 550.000 
i 950.000 m k.

K o m p :e t p odszew ki p o d  u b ra n ie  w y sy ła  ?m za mk.
400.000 i 653.000.

Dla pań! m o d n e  k o rc ik i lu b  sz e w io ty  m  e le g an c k ie  
su k n ie , k o stju m y , p łaszcze  cena  za 1 m e tr  po 
m k. 409.000. 150.000 i 200 000 — P u szy s te  w e- 
io u re  n a  p łaszcz  600 100 i 750.000 m k. za m etr. 

P ió tn a  b ia łe  i  k o ło . ow e  n a  b ie lizn ę , p o śc ie l, w sy 
py , p o szw y  w  n a jlep szy ch  g a tu n k a c h  c e n a  za 
1 m e tr  po  55.000, 05.000, 7.1,030 i 85.000 m k.

R ów nież  sc do  n ab y cia  po p rz y s tę p n y c h  ce
n a c h  f lan e le , b a rch a n y , c h u s tk i, o b ru sy , kapy , 
p ończochy , n ic i, i y.delc in n y ch  to w aró w . s

Z am ó w ien ia  w y sy łam y  p o cz tą  za  za licz k ą  n a 
w e t bez zad a tk u , lecz p rz y  n a d e s ła n iu  w raz  z za- 
m ó w iem em  zad a tk u  100 000 u d z ie lam y  5%  ra b a tu  
od całe j su m y  zam ó w ien ia .

Z am ó w ien ia  p ro s m y  a d re so w a ć :

Skład fabryczny M. Bryl, Łódź,
ul. Piołrkowsfca N r. 56, w  p o d w ć rzu .
Przyjeżdżających do Łodzi prosim y o odw iedź, naszego sktadu.

K ^ » E ^ ^ l a C ^ l E § s p >

„CEUTZ“ izoter benzolowy
16 P S . u ż y w an y  w  b a rd zo  d o b ry m  s ta n ie , zupełn ie  
jak  n o w y  z dynam o U  KW. SSW . p rą d u  sta łeg o , 
od  11Ś do 16» Volt, razem  e w e n tu a ln ie  o sobno

nelyihmiast do sprzedania
4035 O bejrzeć  m o żn a  w ru ch u .

W iadom ość: G d a f t s k  e  T o w a r z y s k o  S IE M E N S , 
z o .  p .  B y d g o s z c z  D w o r c o w a  6 1 .

DYREKCJA PA Ń SlM E O e S E M IIA O I
d ia  n a u s s ^ s le l i  s z k ó l  z a w & d o w y e h
W Warszawie jirzy ul. NeAtowsjskiej Nr. 27 b.
zaw iad am ia , że d n ia  3 w rz e śn ia  b. ", ro zp o czn ą  się 
e g zam in y  w s ię p n e  n a  p ie rw szy  se m e s tr  S e m in a rju m .

C a łi;o w ity "k u rs  nauk* trw a  2. 1 2  ro k u  czyli 5 se 
m es lró w .

W y m ag an e  kw aM fikacje : u k o ń czen ie  6 k tas  szko ły  
ś red n ie j o g ó ln o k sz ta łcące j lu b  u k o ń czen ie  szko ły  za
w odow ej a lb o  też w y k szta łcen ie  ró w n o w ażn e  wyżej 
w y m ien ionym .

P o d a n ia  o p rsy ięcie  z do łączeń  i phi m e try k i u ro 
dzen ia , św iad ec tw  szk o ln y ch  oraz  2 fo to g ra iji p rz y j
m o w an e  b ę d ą  do Jr>ia 01 s ie rp rtia  w łączn ie .

Egzam in^ w s tę p n e  - z języka p o l-łc eg o , m a te m a 
ty k i i fizyk i w zak resie  6 k las  g im n a z ju m  o b o w ią 
z u ją  w szy stk a  h k an d y d a tó w .

Nauka w  Sem inarjum  jest bezpiatna.
1934 K u ra to r; urr

Wydawca i odpowiedzialny redaktor; Antoni Kray*y» |J>rukaxiu» „Glosa Narodu** pod zarządem R. Ferka ® Krakowie.


